

TRANSPARÊNCIA DA PARCERIA

1. Nome da OSC e número de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) da Receita Federal:
INSTITUTO FORÇA DE CEILÂNDIA - INFOCO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 23.411.508/0001-88

2. Número e autoria da emenda parlamentar:
Nº 41100008 - Deputado Federal Julio Cesar Ribeiro - PRB/DF
Nº 41100008 - Deputado Federal Julio Cesar Ribeiro - PRB/DF
Nº 44970011 - Deputado Federal Prof. Paulo Fernando

3. Valor total da parceria e valores liberados, se aplicável:
R\$ 478.064,00

4. Número do Termo de Fomento e identificação do órgão concedente:
941305/2023 - 51000 - MINISTERIO DO ESPORTE
941451/2023 - 51000 - MINISTERIO DO ESPORTE
957164/2024 - 51000 - MINISTERIO DO ESPORTE

5. Data de assinatura do Termo de Fomento:
01/08/2023 - Prestação de Contas enviada para Análise
07/08/2023 - Prestação de Contas enviada para Análise
30/07/2024 – Aguardando Recurso

6. Objeto do Termo de Fomento:

Realização do Evento Corrida de Rua "SUPERAR E VENCER" no Distrito Federal

Implementação e Desenvolvimento do Projeto Capoeira em Movimento no Gama/DF

Implementação e Desenvolvimento do Projeto A Capoeira em Movimento 2ª Etapa no Gama/DF.

7. Situação da prestação de contas da parceria, incluindo:

TERMO DE FOMENTO: 941305/2023

- **Data prevista para apresentação: 28/12/2024**
- **Data em que foi apresentada: 30/12/2024**
- **Prazo para análise: XXX**
- **Resultado conclusivo: XXX**

TERMO DE FOMENTO: 941451/2023

- **Data prevista para apresentação: 06/10/2024**
- **Data em que foi apresentada: 08/10/2024**
- **Prazo para análise: XXX**
- **Resultado conclusivo: XXX**

TERMO DE FOMENTO: 957164/2024

- **Data prevista para apresentação: 28/10/2025**
- **Data em que foi apresentada: EM EXECUÇÃO**
- **Prazo para análise: XXX**
- **Resultado conclusivo: XXX**

8. **Quando aplicável, o valor total da remuneração da equipe de trabalho, as funções desempenhadas pelos integrantes e a remuneração prevista:**

TERMO DE FOMENTO 957164/2024

ITENS	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	DIÁRIAS/MESES	UNITARIO	TOTAL	COLABORADOR	CNPJ
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	LUCAS ROGERIO COUTO MONTEIRO	52.010.127/0001-95
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	REJANE VALENTIN DE SOUSA	56.974.380/0001-10
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	MARCELA FERREIRA DA SILVA DIAS	56.964.451/0001-01
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	RAIANY MELO CHAMES	40.625.851/0001-44
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	FLAVIO DA CONCEIÇÃO	46.256.049/0001-00
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	ELIZABETH DOS SANTOS ALVES	52.034.932/0001-59
2	CONSULTORIA, COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: Profissional responsável pelo gerenciamento de todas as demandas administrativas e financeiras do projeto que envolvem o planejamento, controle financeiro do projeto, cotações e fornecedores, contratação de serviços e fornecedores, organização de cronograma de pagamentos, acompanhamento da inserção de pagamentos e elaboração de prestação de contas, operação de contabilidade e realização de TODAS as atividades do projeto e operação de trabalho para efetivação de todos os pagamentos, recebimento de documentação e relatórios, incluindo o lping de imprensa, fechamento de relatórios e toda a prestação de contas.	4	MÊS	R\$ 3.100,00	R\$ 12.400,00	NO PLANO CONSULTORIA	28.937.303/0001-54
	Assistente Administrativa Profissional que auxiliará nas demandas administrativas do projeto, que envolvem o planejamento e controle de agenda das modalidades, organização de relatórios, elaboração de planilhas, não sendo exigido formação acadêmica 20 horas semanais.	4	MÊS	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00	NO PLANO CONSULTORIA	28.937.303/0001-54
	Desenvolvedor WebCom a criação do site oficial relacionado ao projeto, desenvolvimento, manutenção, hospedagem de portal (web site): Portal com sistema buscador (com capacidade para realizar pesquisas "especializadas" em bases de dados próprias de acordo com as propensões do usuário), com capacidade de armazenamento e gerenciamento de dados (manipulação de informações e interação com o usuário) com capacidade de acesso simultâneo web e mobile. Inscrição dos participantes, com a criação de ambiente específico para inscrição dos alunos. 20 horas semanais.	4	MÊS	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	MARIA EDUARDA LOPES RABELO	56.948.682/0001-13
3	Coordenador geral : Monitorar as atividades desenvolvidas e garantir a boa execução do objeto pactuado; dialogar constantemente com o interlocutor do sistema eletrônico do transfer.gov, bem como auxiliar os demais profissionais na execução das atividades e ser o responsável por assegurar a viabilidade do projeto utilizando os recursos de identificação visual do Governo Federal/Ministério do Esporte.	4	MÊS	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	MAURILIO VALENTIN DE SOUSA	42.960.980/0001-14
4	Locação de Atabaques: locação de kit contendo 2 atabaques cilíndricos ou ligeiramente cônicos e madeira e arcos de ferro, com umadas bocas cobertas por um couro tensionamento por cordas e cunhas; por ferragens.	4	MÊS	R\$ 850,00	R\$ 3.400,00	FLAVIO DA CONCEIÇÃO	46.256.049/0001-00
5	Locação de Trios de Berimbau - locação de kits contendo 03 berimbaus cada, gunga, médio e viola: Trio Berimbau de madeira biriba, tratada, escolhida entre muitas, especial para tocadores de idade capoeira, acompanhado de Caxixi, e baqueta de tucum.	8	MÊS	R\$ 380,00	R\$ 3.040,00	FLAVIO DA CONCEIÇÃO	46.256.049/0001-00
6	Locação de Pandeiros: locação de kits contendo 2 pandeiros cada, construído em madeira. Possui pele de 10 polegadas de couro; Tamanho: 10"; Corpo: Madeira; Pêlo: Couro Animal; Afinações: 6 tarraxas para afinação; Platinelas: 5 pares; Peso: 500g; Acompanha: Chave para afinação.	8	MÊS	R\$ 260,00	R\$ 2.080,00	FLAVIO DA CONCEIÇÃO	46.256.049/0001-00
7	Confecção de apostilas, com 20 páginas - versando sobre a história da CAPOEIRA e musicalidade.	150	UNIDADE	R\$ 28,00	R\$ 4.200,00	REJANE VALENTIN DE SOUSA	56.974.380/0001-10
8	Calças de CAPOEIRA - brancas: Helanca 95% Poliéster e 5% elastano. Calça compassantes para a corda e gradação. Possui um cordão interno para o ajuste na cintura.	150	UNIDADE	R\$ 80,00	R\$ 12.000,00	FLAVIO DA CONCEIÇÃO	46.256.049/0001-00
	Camisetas da Capoeira: Camisetas com manga em malha, afria, gola redonda, na cor branca (p, m, g, e g) com serigrafia de acordo com a logo solicitada.	150	UNIDADE	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00	FLAVIO DA CONCEIÇÃO	46.256.049/0001-00
10	Rolo de cordas - 10,0 mm Rolo com 200 metros 100% algodão	3	UNIDADE	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00	FLAVIO DA CONCEIÇÃO	46.256.049/0001-00
11	Camiseta mangacurta, cor verde e preta, 48% algodão e 52% poliéster, com impressão personalizada do projeto e do mascote. Formato A5, formato A5, de fita e de stamp de acordo com a necessidade do projeto. Tamanho: p, m, g, xgg, e xgg.	150	UNIDADE	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00	FLAVIO DA CONCEIÇÃO	46.256.049/0001-00
	KIT LANCHE: contendo uma bolacha doce ou bolinho ou bolacha água e sal, 1 fruta Banana ou maçã, 1 suco de caixinha, que atenderá todos os participantes e convidados, equipe de trabalho no evento de encerramento conforme						

TERMO DE FOMENTO 941451/2023

ITENS	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	DIÁRIAS/MESES	UNITARIO	TOTAL	COLABORADOR	CNPJ
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.220,00	R\$ 8.880,00	50.111.648 ITALO SERPA DE FRANCA	50.111.648/0001-03
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.220,00	R\$ 8.880,00	46.256.049 FLAVIO DA CONCEICAO	46.256.049/0001-00
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.220,00	R\$ 8.880,00	52.010.127 LUCAS ROGERIO COUTO MONTEIRO	52.010.127/0001-95
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.220,00	R\$ 8.880,00	52.062.622 MARCELA FERREIRA DA SILVA DIAS	52.062.622/0001-48
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.220,00	R\$ 8.880,00	40.625.851 RAIANY MELO CHAMES	40.625.851/0001-44
1	PROFESSOR DE CAPOEIRA: Para ministrar aulas, planejar as atividades e preparar, treinar e ensaiar os alunos para as respectivas apresentações. 01 professor 20 horas semanais	4	MÊS	R\$ 2.220,00	R\$ 8.880,00	52.106.482 SARA KELLY COUTO MONTEIRO	52.106.482/0001-62
2	CONSULTORIA, COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: Profissional responsável pelo gerenciamento de todas as demandas administrativas e financeiras do projeto que envolvem o planejamento e controle financeiro do projeto, cotações de fornecedores, contratação de serviços e fornecedores, organização de cronograma de pagamentos, acompanhamento da inserção de pagamentos elaboração de prestação de contas. o período de contratação considera a realização DE TODAS as atividades do projeto e o período de trabalho para efetivação de todos os pagamentos, recebimento de documentações e relatórios, incluindo o clipping de imprensa, fechamento de relatórios e toda a prestação de contas. 01 profissionais 6 horas/dia	4	MÊS	R\$ 2.525,00	R\$ 10.100,00	27.477.129 MARCUS VINICIUS DE MENDONCA E JACARANDA	27.477.129/0001-41
3	COORDENAÇÃO GERAL: Responsável por coordenar todos os aspectos do projeto em todas as suas etapas para que ele se efetive conforme o planejado. 6 horas diárias	4	MÊS	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00	52.034.932 ELIZABETH DOS SANTOS ALVES	52.034.932/0001-59
4	Atabaques: locação tambor cilíndrico ou ligeiramente cônico feito em madeira e aros de ferro, com uma das bocas coberta por um couro tensionamento por cordas e cunhas; por ferragens. Locação por 4 meses	4	MÊS	R\$ 750,00	R\$ 3.000,00	46.256.049 FLAVIO DA CONCEICAO	46.256.049/0001-00
5	Locação Trios de Berimbau – Composto de 03 berimbaus - gunga, médio e viola: Trio Berimbau de madeira de biriba , tratada, escolhida dentre muitas, especial para tocadores de roda de capoeira, acompanhado de Cavixi, e baqueta de tucum	12	MÊS	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	46.256.049 FLAVIO DA CONCEICAO	46.256.049/0001-00
6	Locação pandeiros: construído em madeira. Possui pele de 10 polegadas de couro Tamanho: 10"; Corpo: Madeira; Pele: Couro Animal; Afinações: 6 tarraças para afinação; Platinelas: 5 pares; Peso: 500g; Acompanha: Chave para afinação	4	MÊS	R\$ 225,00	R\$ 900,00	46.256.049 FLAVIO DA CONCEICAO	46.256.049/0001-00
7	confecção de apostilas, com 20 páginas - versando sobre a história da CAPOEIRA e musicalidade	100	UNIDADE	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	52.034.932 ELIZABETH DOS SANTOS ALVES	52.034.932/0001-59
8	Calças de CAPOEIRA – brancas: Malanca 95% Poliéster e 5% elastano. Calça com passantes para a corda de gradação. Possui um cordão interno para o ajuste na cintura	100	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00	52.034.932 ELIZABETH DOS SANTOS ALVES	52.034.932/0001-59
9	Camisetas da Capoeira: Camisetas com manga em malha fria, gola redonda, na cor branca. (p, m, g e gg) com serigrafia de acordo com a logo solicitada.	100	UNIDADE	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	52.034.932 ELIZABETH DOS SANTOS ALVES	52.034.932/0001-59
10	Rolo de cordas - 10,0 mm Rolo com 200 metros 100% algodão	2	UNIDADE	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00	46.256.049 FLAVIO DA CONCEICAO	46.256.049/0001-00
11	CAMISETA: do projeto divulgação Camiseta manga curta, cor a ser definida, 48% algodão e 52% poliéster, com impressão personalizada do projeto em serigrafia, formato a ser definido ou estampa de acordo com a necessidade do evento. Tamanhos pp, p, m, g, eg, xgg, exgg.	100	UNIDADE	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	52.034.932 ELIZABETH DOS SANTOS ALVES	52.034.932/0001-59
12	BANNERS: Confecção de 1 banners em vinil impresso com ilhós, Banner de tamanho 7,95 larguras x 3,15 alturas 2 Banner de tamanho 4,95 larguras x 2,95 alturas. Totalizando 54 metros. Incluso montagem e desmontagem	54	METROS	R\$ 80,00	R\$ 4.320,00	52.034.932 ELIZABETH DOS SANTOS ALVES	52.034.932/0001-59
					R\$ 100.000,00		

9. **Íntegra do Termo de Fomento no site oficial da OSC, conforme disposto no Decreto nº 7.724/2012: TODOS OS TERMOS DE FOMENTO SE ENCONTRAM NA PÁGINA OFICIAL DA INSTITUIÇÃO:**
<https://institutoinfoco.org/prestacao-de-contas-ministerios/>